SERMO

1 Facilis et in promptu ratio est huic seni quod pertinet ad adfectum [paenitentiae], quod pertinet ad aequitatem. Nisi tamen etiam iure defenditur, verendum erit ne illum flentem iudices damnent. Diligenter ergo pugnare circa legem debebimus. **2** Et sane asperiores in controversia partes fortasse recte declamatores relinquunt: divisio paene hoc proprium habet, ostendere ossa et nervos controversiae, et, secundum meum quidem iudicium, idem praestare declamatio debet. Nam sine his de quibus locutus sum caro ipsa per se quid sit intellegitis. Sed in declamatione vestienda sunt haec, ut ex illis interiores vires habeat. **3** Finiamus ergo necesse est quid sit causa mortis. Tota enim lis et omne discrimen controversiae in hoc positum est. Nam si ad finitionem partis adversae accedimus, ut causa mortis sit qui attulerit causam alicui moriendi, per quem factum sit ut aliquis moreretur, nullo modo defendere nos possumus. Neque enim dubitabitur quin per hunc factum sit ut ille moreretur qui filiam ad magistratum produxit, qui praecepit ut mortem raptoris optaret. **4** Nos ergo causam id esse mortis dicemus quod nullis extra accidentibus causis mortem homini adferat, quod solum mortem homini attulerit. Deinde dicemus, si accedendum sit finitioni partis adversae, frequenter etiam honestissima in hanc calumniam cadere posse. **5** Subiungemus quaestionem an possit quisquam accusari quod causa mortis fuerit in eo qui iure sit occisus.

15 La resistenza non è data da questo, ma dall'aver una ragione per mentire. E dunque, se io dico: "Hai resistito per appropriarti del denaro; hai avuto di mira il futuro, il guadagno", tu dimmi, invece: cosa avranno di mira i miei schiavi? che vantaggio ne ricaveranno? **16** Persino il tiranno (per dire davvero il minimo) vi lasciò andare; tu, invece, tortura pure a tuo piacimento. Qualsiasi cosa tu abbia sopportato, qualsiasi contributo tu possa dare perché si trovi la verità, usalo, finché ci sarà respiro, finché potranno parlare. Chiedi loro se negano; e se restano saldi, abbi il coraggio di sostenere che sotto tortura gli uomini tendono a mentire.

270

Lo stupro di una di due gemelle

Chi ha causato la morte di qualcuno sia punito con la pena capitale. Un giovane stuprò una di due gemelle; questa si impiccò. Il padre portò l'altra dai magistrati e le ordinò di chiedere la morte dello stupratore. Il giovane pensò che fosse quella che aveva stuprato. Il magistrato ordinò che fosse mandato al supplizio. In seguito si scoprì quanto era accaduto. Il padre viene accusato di aver causato la morte.

SPIEGAZIONE

1 È facile e ovvio il caso di questo vecchio, sia per quanto concerne gli affetti, sia per la giustizia. Se tuttavia non lo si difende anche sul piano del diritto, ci sarà da temere che i giudici lo condannino, per quanto possa piangere. Dovremo quindi dar battaglia con il massimo impegno sulle questioni legali. **2** Sarà pur vero che i declamatori, forse a ragione, lasciano da parte i punti più ardui della controversia: ma l'articolazione del discorso ha, per così dire, questa specificità: mostrare le ossa e i nervi della controversia; e, secondo la mia opinione, anche la declamazione deve provvedere alla stessa funzione. In effetti, senza gli elementi di cui ho parlato, capirete quanto valga la polpa di per sé. Ma, nella declamazione, questi elementi vanno rivestiti, perché il discorso possa trarne le energie interne. **3** Dobbiamo quindi definire cosa sia una causa di morte. Da ciò dipende infatti tutta la contesa, e, per intero, il punto decisivo della controversia. Perché, se aderiamo alla definizione data dalla parte avversa, cioè che è causa di morte la persona che ha determinato l'occasione della morte di qualcuno, la persona per cui si è verificata la morte di qualcuno, non possiamo difenderci in alcun modo. Non si dubiterà, infatti, che a causa di quest'uomo, che ha presentato la figlia al magistrato, che le ha imposto di scegliere la morte dello stupratore, si sia verificata la morte di quell'altro. **4** Noi diremo quindi che è causa di morte ciò che determina l'occasione della morte di una persona senza l'intervento di cause esterne, ciò che, da solo, ha provocato la morte di una persona. Diremo quindi che, se si deve aderire alla definizione della parte avversa, anche azioni del tutto irreprensibili possono spesso ricadere sotto questa falsa accusa. **5** In subordine, porremo il problema se si possa accusare qualcuno di essere causa della morte, nel caso in cui una persona sia stata uccisa legittimamente.

Sequitur quaestio an hic iure sit occisus. Post haec licebit nobis dicere illa quae sola dicuntur.

DECLAMATIO

6 ‘Qui causa mortis fuerit, capite puniatur’. Satis ostendit ipsa poena eum demum teneri hac lege qui idem commiserit quod si occidisset. Neque enim gravius quicquam adversus eum qui sua manu interfecerit constituere potuit legum lator quam adversus eum qui causam praestitisset. Ergo [et] similitudine poenae etiam crimen par exigere debetis. **7** Hoc quo pertinet? Ne existimetis veram illam esse finitionem quam pars diversa complectitur, ut per quemcumque steterit uti homo occidatur, is continuo causa mortis fuisse videatur. Alioqui ista ratione et ille qui nocentem accusavit causa mortis fuit, et ille qui testimonium in reum dixit, etiamsi verum id fuit, causa tamen mortis haberi potest, et ille qui adulteros marito prodidit causa mortis haberi potest, et ille qui sceleratam produxit in publicum. **8** Cur igitur hi accusari ista lege non possunt? Quoniam non per ipsos tantum stetit, quoniam iure perierunt ii quibus mors allata est. **9** Sed hanc partem reservemus. Interim videamus quid sit causa mortis. Nos id dicimus causam esse mortis quod homini mortem attulerit solum, quod nullis extra accidentibus causis noxium fuerit, quo homo periturus fuerit etiamsi nil ipse fecisset.

10 Id quod dicimus tale est? Intuendae sunt res ipsae quae in crimen deducuntur. Produxi filiam ad magistratum: quid hoc ad inferendam per se pertinet mortem? Praecepi ut mortem optaret. Detrahe quod ille raptor est, detrahe quod [et] lex raptorem interfici iubet, detrahe quod filia mortem raptoris optavit: ipsum quod ego feci mortem homini adferre non potuit. Non possum ergo videri causa mortis homini fuisse. **11** Quid feci? Quod innoxium erat si nihil ille fecisset. Fingite enim haec accidere potuisse: produxi filiam, optare mortem iussi; ignoret sane quae sit ad magistratuseducta. Si potest dicere: ‘Nihil tale admisi’, nihil nocuerint ea quae ego feci. Quid ergo illi causa mortis fuit? Quod rapuit, quod lex mortem constituit. **12** Et hoc paene adversariorum confessione manifestum est: non agunt cum ea quae optavit. Neque ego sum tam durus ac demens ut pro salute filiam meam periculo meo opponam; sed uti mihi hoc argumento licet, quoniam et illa tuta est. Eadem enim quae dicuntur a me ab illa dicerentur: ‘Optavi mortem; num tamen hoc nocuisset si adversus alium fecissem?’. **13** Quemlibet adprehendi ex turba circumstantium credite;

A seguire, si pone il problema se questa persona sia stata uccisa legittimamente. Dopo di che, ci sarà consentito dire quelle altre cose, le sole che vengono dette.

DECLAMAZIONE

6 “Chi ha causato la morte di qualcuno sia punito con la pena capitale”. La pena stessa mostra con chiarezza che questa legge riguarda soltanto chi ha commesso l’equivalente di un omicidio. Il legislatore, infatti, non avrebbe potuto stabilire una pena più grave per chi ha ucciso di sua mano che per chi ha causato indirettamente una morte. Per analogia con la pena, dunque, dovete aspettarvi anche un crimine di pari entità. **7** A che scopo questo? Perché non riteniate valida la definizione abbracciata dalla parte avversa, secondo cui sarebbe senz’altro considerato causa di morte colui da cui è dipesa l’uccisione di un uomo. Altrimenti, secondo questo principio, anche l’accusatore di un colpevole sarebbe causa della sua morte, e anche chi rende testimonianza, benché veritiera, contro un imputato può in ogni caso essere considerato causa della sua morte, e anche chi denuncia degli adulteri al marito può essere considerato causa della loro morte, e anche chi trascina in pubblico un criminale. **8** Perché, insomma, costoro non possono essere accusati in base a questa legge? Perché non dipende soltanto da loro, perché quelli a cui viene data la morte muoiono secondo la legge. **9** Ma lasciamo per dopo questa parte. Per ora vediamo cosa sia la causa della morte. Noi diciamo che la causa della morte è ciò che, da solo, ha provocato la morte di una persona, ciò che è stato letale senza alcun intervento di cause esterne, ciò per cui una persona sarebbe morta anche senza aver fatto niente.

10 Il fatto di cui parliamo ha queste caratteristiche? Bisogna esaminare proprio le azioni che vengono messe sotto accusa. Ho presentato mia figlia al magistrato: questo atto, di per sé, che attinenza ha con il fatto di provocare la morte? Le ho ordinato di scegliere la morte. Non considerare che quell’uomo è uno stupratore, non considerare che la legge ordina che lo stupratore sia ucciso, non considerare che è stata mia figlia a scegliere la morte dello stupratore: ciò che ho fatto io, di per sé, non avrebbe potuto determinare la morte di un uomo. Non posso dunque essere considerato causa della morte di un uomo. **11** Che cosa ho fatto? Qualcosa che sarebbe stato inoffensivo, se lui non avesse fatto nulla. Immaginate, infatti, che la faccenda potesse andare così: ho presentato mia figlia, le ho ordinato di scegliere la morte; poniamo che quello non sappia quale figlia sia stata presentata ai magistrati. Se può dire: “Non ho commesso niente del genere”, quel che io ho fatto non gli potrà recare alcun danno. Quale è stata, allora, la causa della sua morte? Che lui ha commesso uno stupro, che la legge ha decretato la morte. **12** E questo è chiaro, perché gli avversari quasi lo ammettono: non procedono contro la donna che ha compiuto la scelta. Quanto a me, non sono tanto spietato e folle da esporre al pericolo mia figlia per salvarmi; ma mi è consentito ricorrere a questo argomento, poiché anche lei è al sicuro. Le stesse parole che sentite dire da me potrebbero essere dette da lei: “Ho scelto la morte; forse questa scelta avrebbe arrecato qualche danno, se l’avessi compiuta contro qualcun altro?”. **13** Immaginate che si catturi uno qualunque nella

huius mortem optavit: num occidetur? Non, ut opinor. Non ergo ipsa optio [in] causa mortis est, sed id propter quod optio valet. Tuta est hac defensione filia mea, et (ut dixi) sententia quoque accusatorum segura. **14** Quid mihi accedit supra haec? Unum adhuc patrocinium: non enim hoc tantum dico: ‘Si ille non rapuisset, causa mortis non fuisset’, sed illud etiam: ‘Si filia mihi non paruisset, causa mortis non fuisset’.

15 Haec, si non iure occisus esset, si errore tantum perisset, dicerem; nunc illud utique inter me et partem diversam conveniat necesse est, non posse eum accusari qui [unus vel] attulerit mortem nocenti si erit unus ex iis de quibus paulo ante loquebamur, vel accusator vel testis vel iudex vel index. **16** Videamus igitur an iure raptor sit occisus, et sic agamus tamquam adhuc vivat, tamquam adhuc de eo quaeratur, an occidi raptorem oporteat. Non educo alteram filiam ad magistratus, nihil ut optet praecipio. Filia mea vitiata est, ob hoc perit. Dico raptorem occidi oportere. **17** Nec statim nitor illa aequitate, ut dicam quam iustum sit eum qui intulerit iniuriam interfici cum perierit illa quae accepit; de iure ipso loquor. Lege comprehensum est ut rapta raptoris mortem vel nuptias optet. **18** Ut opinor, una causa legis huius fuit ut de raptore secundum voluntatem raptae constitueretur. Alioqui multa accidere possunt propter quae rapta non optet. Fingamus vitiatam esse eam quae loqui non possit: num inpune iniuriam fecerit quoniam miserae fecit? Nutum nempe eius aut vultum aut aliquod signum animi intueri oporteret. **19** ‘At id non est optio, nec satis verba legis explebuntur’. Occideretur tamen raptor si id velle raptam intellegeremus. Fingamus valetudinem consecutam raptae, ut educi ad magistratus non posset. Deerit aliquid legi, vindicari tamen eam tanto magis oportet quod credibile erit etiam ipsam valetudinem ex iniuria natam. **20** Quod si non utique (ut ex his manifestum est) vocem raptae exigi oportet sed solam voluntatem, videamus iam an quae rapta est mori raptorem voluerit. Plusne vobis videretur, iudices, si apud magistratum locuta esset quam quod ad magistratum venire non ausa est, quod oculos suos ostendere circumstantibus, ostendere luci non potuit, ipsa sua manu vitam misera finivit? **21** Da vires: occidet prius quae propter hanc iniuriam perit. Dubium est scilicet quid factura fuerit si vixisset? Raptorem ergo perire oportuit. **22** Iam fortiter dico: quid interest quo modo perierit? Cur ergo, si hoc modo poterat occidi, falso alteram filiam eduxi? <Si> dicerem: ‘Luctus confuderat’, si dicerem: ‘Dolor suadebat’, ignosceretis tamen; nunc